ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Entre o final de maio e meados de junho, por diversas vezes, fortes trovoadas com chuva

intensa e queda de granizo ocorreram nas regiões norte e centro do país, afetando várias

explorações agrícolas dos distritos de Vila Real, Guarda e Viseu, e provocando avultados

estragos num conjunto de culturas agrícolas.

Neste sentido, e na última audição regimental realizada a 27 de junho, o Sr. Ministro da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural foi interpelado por diversos deputados acerca da

matéria em apreço.

Na resposta que deu, afirmou o Sr. Ministro que “segundo dados recolhidos pelos serviços da

Direção Regional de Agricultura do Norte, não há registo de potencial produtivo ou

infraestruturas destruídas”.

Afirmou ainda V. Exª que “nos 750 agricultores afetados, correspondentes a 1100 hectares, tudo

está coberto pelo sistema de seguros”.

Algumas Associações e Confederações de agricultores, em comunicado, afirmam que “ficaram

danificadas várias infraestruturas desde armazéns, a estufas, a caminhos e suportes de terrenos

em explorações agrícolas”.

Importa assim esclarecer a dúvida suscitada.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao senhor Ministro da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural por intermédio de Vossa Excelência, nos termos

e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Há ou não registo de perdas significativas de infraestruturas devido às intempéries, no

levantamento efetuado pela Direção Regional de Agricultura do Norte?

2- Confirma que todos os 750 agricultores afetados estavam cobertos por seguros?

Palácio de São Bento, 3 de julho de 2018

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2889
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Intempéries
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-03T16:19:10+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-07-04T15:12:55+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-04T15:37:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-03T16:19:13+0100
	Unknown signer 67d09daf8204031bf1f5bcefaf53e928be0c42d8

		2018-07-04T15:13:23+0100
	Unknown signer a7bfcfe739f9be2a3c5778e575a786ac0581beaf

		2018-07-04T15:37:31+0100
	Unknown signer b8efe4094929da94ad49cfe79011cd5e17a30e43